- Por novele que ele en oie.
 Mes sires Gauvains lor respont :
 « Quant nos partirons de cest pont
 Irons-nos querre Lancelot. »
- 5170 N'i a m' seul qui mialz ne l'ot
 Qu'à la reine aillent ençois,
 Si le fera querre li rois ;
 Car il euident qu'an traïson
 L'ait fet ses filz metre an prison ,
- 75 Meléaganz , qui molt le het .
 Jà an len , se li rois le set ,
 Ne sera qu'il nel' face randre :
 Dès ore se pucent atandre .
 A cest consoil tuit s'accordèrent
- 80 Tant que vers la cort s'apochèrent
 Oû la reine et li rois èrent ;
 Et tot maintenant s'arotèrent
 Et Kex avoec , li senesehax ,
 Et si estoit si desléax
46. f. 85 De traïson plains et conblez
 Qui molt laidement a troblez
 Por Lancelot toz ces qui vienent .
 Por mort et por traï se tienent ,
 S'an font grant duel que molt lor poise .
- 90 N'est pas la novele cortoise
 Qui la reine cest duel porte ;
 Ne porquant ele s'an d'aporte
 Au plus belemant qu'ele puet :
 Por mon seignor Gauvain l'estuee
- 95 Auques esioir , si fet-elle .
 Et ne porquant mie ne cèle
 Son duel que auques n'i apeire .
 Et joie et duel li estuet feire :
 Por Lancelot a le cuer vain ,
- 5200 Et contre mon seignor Gauvain
 Mostre sanblant de passe joie .
 N'i a nul qui la novele oie
 Ne soit dolanz et esperduz
 De Lancelot qui est perduz .
- 5 De mon seignor Gauvain éust
 Li rois joie et molt li pléust
 Sa venue et sa connaissance ;
 Mès tel duel a et tel pesance
 De Lancelot qui est traïz ,
- 10 Que mar an est et esbaïz .
 Et la reine le sémont
 Et prie qu'aval et amont
 Par sa terre querre le face
 Tot sanz demore et sanz espace ,
- 15 Et mes sires Gauvains et Ques .
- Un trestot seul n'i a remès
 Qui de ce nel' prit et semoingne .
 — « Sor moi lessiez ceste besoigne ,
 Fet li rois , si n'an parlez jà
- 5220 Que j'en preiez grant pièce a .
 Tot sanz proière et sanz requeste
 Ferai bien feire ceste anqueste . »
 Chascuns l'en ancline et soploie .
 Li rois maintenant i envoie
- 25 Par son réaume ses messages ,
 Sergenz bien conéuz et sages ,
 Qui ont par tote la contrée
 De lui novele demandée .
47. a. Par tot ont la novele anquise ,
 30 Mès n'en ont nule voire aprise .
 N'an trovèrent point : si s'an torment
 Là où li chevalier seïjornent ,
 Gauvains et Kex et tuit li autre ,
 Qui dient que , lance sor l'autre ,
- 35 Trestoit armé , querre l'iront :
 Jà autrui n'i anvoieront .
 Un jor après mangier estoient
 Tuit an la sale où il s'armoient ;
 S'estoit venu à l'estovoir
- 40 Qu'il n'i avoit que del' movoir ,
 Quant uns vaslez léanz antra
 Et parmi aus oltre passa
 Tant qu'il vint devant la reine ,
 Qui n'avoit pas color rosine ,
- 45 Que por Lancelot duel avoit
 Tel , don noveles ne savoit ,
 Que la color en a muée .
 Et li vaslez l'a saluée ,
 Et le roi qui de li fu pres ,
- 50 Et puis les autres toz après .
 Et Quen et mon seignor Gauvain .
 Unes lettres tint an sa main :
 S'estant le roi , et il les prant .
 A tel qui de rien n'i mesprant
- 55 Les fist li rois . oiant toz . li . c .
 Cil qui les lut lor sot bien dire
 Ce qu'il vit escrit an la lue ,
 Et dit que Lanceloz salue
 Le roi come son boen seignor ,
- 60 Si le mercie de Penor
 Qu'il li a fet et del' servise .
 Come cil qui est à devise
 Trestoz an son comandement .
 Et sachiez bien certainement
- 65 Qu'il est avoec le roi Artu ,
- Plains de santé et de vertu ,
 Et dit qu'à la reine mande
 C'or s'an vaigne , s'ele comande ,
 Et mes sires Gauvains et Ques ;
- 5270 Et si a entresaignes tès
 Qu'il dorent croire . Et bien le enrent .
 Molt lié et molt joiant an forent :
47. b. De joie bruit tote la corz ,
 Et l'andemain quant il ert jorz
- 75 Dient qu'il s'an voldront torner .
 Et quant ce vint à l'ajorner
 Si s'aparoillent et atorment :
 Lièvent et montent , si s'an torment .
 Et li rois les silt et conduit
- 80 A grant joie et à grant déduit :
 Une grant pièce de la voie
 Fors de sa terre les convoie ,
 Et quant il les en ot fors mis
 A la reine a congié pris ,
- 85 Et puiz à toz comonément .
 La reine molt sagemant
 Au congié prendre le mercie
 De ce que il l'a tant servie ,
 Et ses deus braz an col li met :
- 90 Se li offre et si li promet
 Son servise et le son seignor :
 Ne li puet prometre graignor .
 Et mes sires Gauvains ausi
 Com à seignor et à ami ,
- 95 Et Kex ausi , tuit le promettent .
 Tantost à la voie se metent ,
 Si les comande à Deu li rois .
 Toz les autres après ces trois }
 Salue , et puis si s'an retourne .
- 5300 Et la reine ne seïjorne
 Nul jor de tote la semaine ,
 Nè la rote que ele anmainne ,
 Tant qu'à la cort vient la novele ,
 Qui au roi Artu fu molt bele ,
- 5 De la reine qui aproiche
 Et de son neveu li retoiche
 Grant joie an cuer et grant léesce ,
 Qu'il cuidoit que par sa proesce
 Soit la reine revenue ,
- 10 Et Kex et l'autre genz menue ;
 Mès autremant est qu'il ne caident .
 Por ans tote la vile voident ,
 Si lor vont trestuit à l'encontre ,
 Et dit ebasems qui les ancontre ,
- 15 Ou soit chevalier ou vilains :